西规[2023]016-城管局 001

— 1 —

西安市城市管理和综合执法局文件

市城管发〔2023〕180 号

西安市城市管理和综合执法局
关于印发《西安市生活垃圾分类管理行政处罚

裁量基准》的通知

各区县城管局、西咸新区及各开发区城管执法部门、局属各单位，

机关各处室：

按照规范行政处罚裁量基准的有关要求，市城管局依据《西

安市生活垃圾分类管理条例》，制定了《西安市生活垃圾分类管

理行政处罚裁量基准》，已经局长办公会研究通过，并经市司法

局登记编号，现予以印发，请遵照执行。

执行中的问题及建议，请及时反馈市城管局政策法规处或

— 2 —

相关业务处室。

西安市城市管理和综合执法局

2023 年 12 月 26 日

— 3 —

西安市生活垃圾分类管理行政处罚裁量基准

序

号
违法行为 处罚依据

裁量

阶次
适用情形（条件） 裁量标准

1

擅自关

闭、闲置

或拆除生

活垃圾处

理设施、

场所的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第二十条第一款

禁止擅自关闭、闲

置或者拆除生活垃

圾处理设施、场所。

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第六十六

条 违反本条例第二十

条第一款规定，擅自关

闭、闲置或者拆除生活

垃圾处理设施、场所的，

由城市管理部门责令改

正，处十万元以上一百

万元以下罚款。

从重

处罚

符合《西安市城管执法行政处罚裁量权适用

规定（试行）》（以下简称“《规定》”）从重

处罚情形的；
责令改正，处

73 万元以上

100 万元以下

罚款

关闭、闲置、拆除设施、场所面积 100 平方

米以上；

闲置、关闭时间超过 3 个月以上或者拆除设

施；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的；
责令改正，处

37 万元以上 73

万元以下罚款

关闭、闲置、拆除设施、场所面积 50 平方

米以上不足 100 平方米；

闲置、关闭时间 1 个月不足 3 个月；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的； 责令改正，处

10 万元以上 37

万元以下罚款

关闭、闲置、拆除设施、场所面积不足 50

平方米；

闲置、关闭时间不足 1 个月。

— 4 —

2

生活垃圾

分类投放

管理责任

人未履行

相关责任

《西安市生活垃圾

分类管理条例》第二

十四条 生活垃圾分

类投放管理责任人

应当遵守下列规定：

（一）制定生活垃圾

分类日常管理制度；

（二）建立管理台

账，记录管理区内产

生的生活垃圾类别、

数量、去向等情况；

（三）开展生活垃圾

分类知识宣传，在投

放点张贴分类标准、

指南等图文资料，派

发宣传品，指导投放

人分类投放；

（四）规范设置生活

垃圾分类收集容器，

保持收集容器完好

和整洁，出现污损或

者数量不足的，及时

维修、更换、清洗或

者补充；

（五）明确不同种类

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第六十七条

第一款第一项 违反本

条例第二十四条规定，

生活垃圾分类投放管理

责任人有下列行为之一

的，由城市管理部门责

令立即改正，处一千元

以上一万元以下罚款:

（一）未制定生活垃圾

分类日常管理制度的；

（二）未建立管理台账，

记录管理区内产生的生

活垃圾类别、数量、去

向等情况的；

（三）未开展生活垃圾

分类知识宣传，指导投

放人分类投放的；

（四）未规范设置生活

垃圾分类收集容器，保

持收集容器完好和整

洁，及时维修、更换、

清洗或者补充的；

（五）未明确不同种类

生活垃圾的投放时间、

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的；
责令立即改正，

处 7.3 千元以

上 1 万元以下

罚款

未设置生活垃圾分类收集容器；

管理区内 3/4 以上数量收集容器破损的；

其他相关违法行为被连续发现三次以上的；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的；

责令立即改正，

处 3.7 千元以

上 7.3 千元以

下罚款

分类投放点或集中收集点分类容器数量配

备不足；

管理区内 1/4 以上不足 3/4 数量垃圾收集容器

破损的；

管理区域内 1/2 以上收集容器脏污的；

其他相关违法行为被连续发现二次的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；
责令立即改正，

处 1 千元以上

3.7 千元以下罚

款

管理区域内不足 1/4 数量垃圾收集容器破损

的；

管理区域内 1/2 以内垃圾收集容器脏污的；

其他相关违法行为被首次发现的。

— 5 —

生活垃圾的投放时

间、地点，分类收集、

贮存生活垃圾；

（七）对不符合投放

要求的行为，予以劝

告、制止；对仍不按

照规定分类投放的，

报告所在地城市管

理部门；

（八）制止混合已分

类投放的生活垃圾

的行为。

地点，分类收集、贮存

生活垃圾的；

（六）对不符合投放要

求的行为未予以劝告、

制止，对仍不按照规定

分类投放的，未报告所

在地城市管理部门的；

（七）未制止混合已分

类投放的生活垃圾的行

为

3

生活垃圾

分类投放

管理责任

人未将生

活垃圾交

由有资质

的单位进

行收集运

输的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第二十四条第一款

第六项 生活垃圾分

类投放管理责任人

应当遵守下列规定：

（六）将生活垃圾交

由有资质的单位收

集运输；

《西安市生活垃圾分类

管理条例》

第六十七条第二款 违

反本条例第二十四条第

一款第六项规定，生活

垃圾分类投放管理责任

人未将生活垃圾交由有

资质的单位进行收集运

输的，由城市管理部门

责令立即改正，处一万

元以上十万元以下罚

款。

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的； 责令立即改正，

处 7.3 万元以

上 10 万元以下

罚款

将有害垃圾、其他垃圾或厨余垃圾中任意两

种及以上交由无资质的单位收集运输；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令立即改正，

处 3.7 万元以

上 7.3 万元以

下罚款
将有害垃圾、其他垃圾或厨余垃圾中的任意

一种交由无资质的单位收集运输；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的。

责令立即改正，

处 1 万元以上

3.7 万元以下罚

款

— 6 —

4

产生生活

垃圾的单

位和个人

未在规定

的地点分

类投放生

活垃圾的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》第二

十六条 产生生活垃

圾的单位、家庭和个

人是生活垃圾分类

投放的责任主体，应

当按照下列规定投

放生活垃圾：

（一）按照规定的时

间、地点、种类投放；

（二）可回收物投入

相应的收集容器或

者交售给再生资源

回收经营者；

（三）家庭厨余垃圾

沥干投放，餐饮经营

者产生的厨余垃圾

投放至专用垃圾收

集容器；

（四）有害垃圾中的

灯管、水银产品等易

碎或者含有液体的，

采取防止破损或者

渗漏的措施后投放；

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第六十八

条 违反本条例第二十

六条规定，产生生活垃

圾的单位和个人未在规

定的地点分类投放生活

垃圾的，由城市管理部

门责令改正；情节严重

的，对单位处五万元以

上五十万元以下罚款，

对个人处二百元以下罚

款。

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的；

责令改正，处

36.5 万元以上

50 万元以下罚

款

产生生活垃圾的单位将建筑垃圾、工业固体

废物混入生活垃圾投放到生活垃圾收集点

或收集容器内，混入量达到 1/3 以上的；

产生生活垃圾的单位将《国家危险废物名

录》中列明的危险废物混入生活垃圾中投放

的；

产生生活垃圾的单位未将厨余垃圾、其他垃

圾垃圾投放到指定的收集点或者收集容器

内，数量达到（240L 容量桶）30 桶以上的；

产生生活垃圾的个人①将有害垃圾投放至

厨余垃圾或者其他垃圾收集容器内；②或将

厨余垃圾、其他垃圾错投至非指定收集容器

累计 5 次以上的；

责令改正，对行

为人处 200 元

罚款

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的；

责令改正，处

18.5 万元以上

36.5 万元以下

罚款

产生生活垃圾的单位将建筑垃圾、工业固体

废物混入生活垃圾投放到生活垃圾收集点

或收集容器内，混入量不足 1/3 的；

产生生活垃圾的单位将家具、电器等体积

大、整体性强或者需要拆分再处理的垃圾投

放到非指定地点的；

产生生活垃圾的单位未将生活垃圾投放到

指定的收集点或者收集容器内，数量达到

（240L 容量桶）12 桶以上不足 30 桶的；

— 7 —

（五）家具、电器等

体积大、整体性强或

者需要拆分再处理

的垃圾，预约再生资

源回收经营者回收

或者投放至指定地

点；

（六）禁止将建筑垃

圾、工业固体废物、

危险废物等混入生

活垃圾进行投放。

产生生活垃圾的个人将家具、电器等体积

大、整体性强或者需要拆分再处理的垃圾投

放到非指定地点；
责令改正，对行

为人处 100 元

罚款产生生活垃圾的个人将厨余垃圾、其他垃圾

错投至非指定收集容器内累计 4 次的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；

责令改正，处 5

万元以上 18.5

万元以下罚款产生生活垃圾的单位未将生活垃圾投放到

指定的收集点或者收集容器内，数量（240L

容量桶）不足 12 桶的；

产生生活垃圾的个人将厨余垃圾、其他垃圾

错投至非指定收集容器内累计３次的。

责令改正，对行

为人处 60 元罚

款。

5

擅自从事

厨余垃

圾、其他

垃圾经营

性收集、

运输、处

理以及有

害垃圾经

营性收集

的单位

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第二十七条 从事厨

余垃圾、其他垃圾经

营性收集、运输、处

理的单位，以及从事

有害垃圾经营性收

集的单位，应当按照

国家规定取得生活

垃圾经营服务许可

证。

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第六十九

条 违反本条例第二十

七条规定，擅自从事厨

余垃圾、其他垃圾经营

性收集、运输、处理以

及有害垃圾经营性收集

的单位，由城市管理部

门责令停止违法行为，

并处三万元罚款。

行政

处罚

单位未取得生活垃圾经营服务许可证从事

厨余垃圾、其他垃圾经营性收集、运输、处

理以及有害垃圾经营性收集的。

责令停止违法

行为，并处 3

万元罚款

— 8 —

6

作业车辆

未明显标

志分类标

识，未保

持车辆密

闭、功能

完好、外

观整洁的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第二十九条第一项

生活垃圾收集、运输

单位应当遵守下列

规定：

（一）作业车辆分类

标识标志明显，并保

持车辆密闭、功能完

好、外观整洁；

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十条第

一款第一项 违反本条

例第二十九条规定，生

活垃圾收集、运输单位

有下列行为之一的，由

城市管理部门责令限期

改正，并可处五千元以

上三万元以下的罚款：

（一）作业车辆未明显

标志分类标识，未保持

车辆密闭、功能完好、

外观整洁的；

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的； 责令限期改正，

可处 2.25 万元

以上３万元以

下罚款
作业车辆无分类标志标识；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令限期改正，

可处 1.25 万元

以上 2.25 万元

以下罚款

作业车辆分类标志标识不规范，或存在车辆

未密闭、功能损坏、外观不整洁任意两种及

以上情况的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；
责令限期改正，

可处 5 千元以

上 1.25 万元以

下罚款

作业车辆有分类标志标识模糊不清，或存在

车辆未密闭、功能损坏、外观不整洁任意一

种情况的。

7

作业车辆

未安装在

线监管装

置，未按

照确定的

运输路线

行驶，未

将生活垃

圾分类运

输至符合

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第二十九条第二项

生活垃圾收集、运输

单位应当遵守下列

规定：

（二）作业车辆安装

在线监管装置，按照

确定的运输路线行

驶，将生活垃圾分类

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十条第

一款第二项 违反本条

例第二十九条规定，生

活垃圾收集、运输单位

有下列行为之一的，由

城市管理部门责令限期

改正，并可处五千元以

上三万元以下的罚款：

（二）作业车辆未安装

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的； 责令限期改正，

可处 2.25 万元

以上 3 万元以

下罚款

作业车辆未将生活垃圾分类运输至符合规

定的转运、处理设施；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令限期改正，

可处 1.25 万元

以上 2.25 万以

下罚款

作业车辆未安装在线监管装置，或安装后不

使用长期闲置的，或装置损坏后合理时间内

不修复的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；
责令限期改正，

— 9 —

规定的转

运、处理

设施的

运输至符合规定的

转运、处理设施；

在线监管装置，未按照

确定的运输路线行驶，

未将生活垃圾分类运输

至符合规定的转运、处

理设施的；

可处 5 千元以

上 1.25 万元以

下罚款作业车辆未按规定的运输线路行驶。

8

收集、运

输生活垃

圾后，未

将生活垃

圾收集容

器复位并

清洁作业

场地的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》第二

十九条第三项 生活

垃圾收集、运输单位

应当遵守下列规定：

（三）收集、运输生

活垃圾后，将生活垃

圾收集容器复位，清

洁作业场地；

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十条第

一款第三项 违反本条

例第二十九条规定，生

活垃圾收集、运输单位

有下列行为之一的，由

城市管理部门责令限期

改正，并可处五千元以

上三万元以下的罚款：

（三）收集、运输生活

垃圾后，未将生活垃圾

收集容器复位并清洁作

业场地的。

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的； 责令限期改正，

并可处 2.25 万

元以上 3 万元

以下罚款

未将生活垃圾收集容器复位并清洁作业场

地，现场垃圾遗撒和污水浸染面积达到集中

收集点收集容器占地面积 30%以上的；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的；
责令限期改正，

并可处 1.25 万

元以上 2.25 万

元以下罚款

未将生活垃圾收集容器复位并清洁作业场

地，现场垃圾遗撒和污水浸染面积达到集中

收集点收集容器占地面积 20%以上不足 30%

的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的； 责令限期改正，

并可处 5 千元

以上 1.25 万元

以下罚款

未将生活垃圾收集容器复位并清洁作业场

地，现场垃圾遗撒和污水浸染面积达到集中

收集点收集容器占地面积 10%以上不足 20%

的。

9
运输过程

《西安市生活垃圾

分类管理条例》第二

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十条第

从重

处罚
符合《规定》从重处罚情形的；

责令改正，没收

违法所得，处

— 10 —

中遗撒滴

漏、随意

倾倒、丢

弃、堆放

生活垃圾

的

十九条第五项 生活

垃圾收集、运输单位

应当遵守下列规定：

（五）不得在运输过

程中遗撒滴漏、随意

倾倒、丢弃、堆放生

活垃圾；

二款 违反本条例第二

十九条第五项规定，运

输过程中遗撒滴漏、随

意倾倒、丢弃、堆放生

活垃圾的，由城市管理

部门责令改正，没收违

法所得，对单位处五万

元以上五十万元以下罚

款；个人违反规定的，

处一百元以上五百元以

下罚款。

36.5 万元以上

50 万元以下罚

款

单位在运输过程中随意倾倒、丢弃、堆放生

活垃圾，数量（240L 容量桶）30 桶或 15 立

方米以上的；

个人随意倾倒、丢弃、堆放生活垃圾，数量

（240L 容量桶）３桶或 1.5 立方米以上的；

责令改正，没收

违法所得，处

400 元以上 500

元以下罚款

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令改正，没收

违法所得，处

18.5 万元以上

36.5 万元以下

罚款

单位在运输过程中随意倾倒、丢弃、堆放生

活垃圾，数量（240L 容量桶）12 桶以上不

足 30 桶或６立方米以上不足 15 立方米的；

单位在运输过程中遗撒垃圾面积 30 平方米

以上的；

个人随意倾倒、丢弃、堆放生活垃圾，数量

（240L 容量桶）2 桶或 1 立方米以上不足 1.5

立方米的；

责令改正，没收

违法所得，处

200 元以上 400

元以下罚款

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的； 责令改正，没收

违法所得，处 5

万元以上 18.5

万以下罚款

单位在运输过程遗撒垃圾面积不足 30 平方

米的；

单位在运输过程中滴漏染路面的；

— 11 —

个人随意倾倒、丢弃、堆放生活垃圾，数量

（240L 容量桶）不足 2 桶或 1 立方米的。

责令改正，没收

违法所得，处

100 元以上 200

元以下罚款

10

将已经分

类投放的

生活垃圾

混合收

集、运输

的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第二十九条第六项

生活垃圾收集、运输

单位应当遵守下列

规定：

（六）不得将已

经分类投放的生活

垃圾混合收集、运

输，不得将建筑垃

圾、工业固体废物、

危险废物等混入生

活垃圾；

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十条第

三款 违反本条例第二

十九条第六项规定，将

已经分类投放的生活垃

圾混合收集、运输的，

由城市管理部门责令改

正，处五千元以上五万

元以下罚款。

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的；

责令改正，处

3.65万元以上5

万元以下罚款

将已经分类投放的生活垃圾混合收集、运输

（240L 容量桶）12 桶以上的；

将已分类的垃圾混合收集、运输，并混入生

活垃圾范畴之外的垃圾，如建筑、医疗垃圾

等；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令改正，处

1.85 万元以上

3.65 万元罚款
将已经分类投放的生活垃圾混合收集、运输

（240L 容量桶）6 桶以上不足 12 桶的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；
责令改正，处 5

千元以上 1.85

万元以下罚款
将已经分类投放的生活垃圾混合收集、运输

（240L 容量桶）不足 6 桶的。

11

未按照规

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第三十七条第一项

生活垃圾处理单位

应当遵守下列规定：

（一）按照规定的时

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十一条

第一款第一项 违反本

条例第三十七条规定，

生活垃圾处理单位有下

列行为之一的，由城市

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的；
责令限期改正，

并可处7.9万元

以上 10 万元以

下罚款

生活垃圾焚烧处理厂、厨余垃圾处理厂、固

体废弃物综合处理厂未按规定的时间和要

求接收生活垃圾的；或其他生活垃圾处理单

位未按照规定的时间和要求接收生活垃圾

的，造成（240L 容量桶）24 桶以上生活垃

— 12 —

定的时间

和要求接

收生活垃

圾的

间和要求接收生活

垃圾；

管理部门责令限期改

正，并可处三万元以上

十万元以下的罚款。造

成损失的，依法承担赔

偿责任：

（一）未按照规定的时

间和要求接收生活垃圾

的；

圾堆积的；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的；

责令限期改正，

并可处5.1万元

以上7.9万千元

以下罚款

大件垃圾拆分中心、可回收物分拣中心、有

害垃圾暂存点、垃圾转运站的未按规定的时

间和要求接受垃圾的，或其他生活垃圾处理

单位未按照规定的时间和要求接收生活垃

圾的，造成（240L 容量桶）12 桶以上 24 桶

以下生活垃圾堆积的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；

责令限期改正，

并可处 3 万元

以上5.1万元以

下罚款

未按规定的时间和要求接收生活垃圾，造成

（240L 容量桶）12 桶以下生活垃圾堆积的。

12

未按照有

关规定和

技术标准

分类处理

生活垃圾

的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第三十七条第二项

生活垃圾处理单位

应当遵守下列规定：

（二）按照有关规定

和技术标准分类处

理生活垃圾；

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十一条

第一款第二项 违反本

条例第三十七规定，生

活垃圾处理单位有下列

行为之一的，由城市管

理部门责令限期改正，

并可处三万元以上十万

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的； 责令限期改正，

并可处7.9万元

以上 10 万元以

下罚款

未按照有关规定和技术标准分类处理生活

垃圾，造成６项以上处理指标不达标；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令限期改正，

并可处5.1万元

以上7.9万元以

下罚款

未按照有关规定和技术标准分类处理生活

垃圾，造成 3－5 项处理指标不达标的；

— 13 —

元以下的罚款。造成损

失的，依法承担赔偿责

任：

（二）未按照有关规定

和技术标准分类处理生

活垃圾的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的； 责令限期改正，

并可处 3 万元

以上5.1万元以

下罚款

未按照有关规定和技术标准分类处理生活

垃圾，造成 2 项以内处理指标不达标。

13

未保持生

活垃圾处

理设施设

备正常运

行的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第三十七条第三项

生活垃圾处理单位

应当遵守下列规定：

（三）保持生活垃圾

处理设施设备正常

运行；

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十一条

第一款第三项 违反本

条例第三十七规定，生

活垃圾处理单位有下列

行为之一的，由城市管

理部门责令限期改正，

并可处三万元以上十万

元以下的罚款。造成损

失的，依法承担赔偿责

任：

（三）未保持生活垃圾

处理设施设备正常运行

的；

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的；
责令限期改正，

并可处7.9万元

以上 10 万元以

下罚款

生活垃圾焚烧系统、烟气处理系统或污水处

理等核心工艺系统运行产生的污染物，超过

国家《生活垃圾焚烧污染控制标准》GB18485

规定限值，造成严重环境影响的；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的；

责令限期改正，

并可处5.1万元

以上7.9万元以

下罚款

生活垃圾焚烧系统、烟气处理系统或污水处

理等核心工艺系统运行产生的污染物，未超

过国家《生活垃圾焚烧污染控制标准》

GB18485 规定限值，但超过陕西省关于生活

垃圾焚烧污染物排放限值，造成较重环境影

响的；

未保持厨余垃圾预处理、压榨、厌氧消化、

除臭或污水处理等工艺系统正常运行的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；

责令限期改正，

并可处 3 万元

以上5.1万元以

下罚款

生活垃圾焚烧系统、烟气处理系统或污水处

理等核心工艺系统运行产生的污染物，未超

— 14 —

过国家《生活垃圾焚烧污染控制标准》

GB18485 规定限值和陕西省关于生活垃圾焚

烧污染物排放限值，但超过西安市市关于生

活垃圾焚烧污染物排放限值，造成轻度环境

影响的。

14

未设置化

验室或者

委托专业

化验机构

对生活垃

圾、渗沥

液等处理

过程中常

规参数进

行检测并

建立监测

档案的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第三十七条第五项

生活垃圾处理单位

应当遵守下列规定：

（五）设置化验室或

者委托专业化验机

构，对生活垃圾、渗

沥液等处理过程中

常规参数进行检测，

并建立检测档案；

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十一条

第一款第四项 违反本

条例第三十七规定，生

活垃圾处理单位有下列

行为之一的，由城市管

理部门责令限期改正，

并可处三万元以上十万

元以下的罚款。造成损

失的，依法承担赔偿责

任：

（四）未设置化验室或

者委托专业化验机构对

生活垃圾、渗沥液等处

理过程中常规参数进行

检测并建立监测档案

的；

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的；

责令限期改正，

并可处7.9万元

以上 10 万元以

下罚款

未设置化验室或者委托专业化验机构对生

活垃圾、渗沥液等处理过程中常规参数进行

正常检测的；

常规参数检验及监测档案项目缺失 6 项以

上；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令限期改正，

并可处5.1万元

以上7.9万元以

下罚款

检测未建立监测档案的；

常规参数检验及监测档案项目缺失 3－５项

的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的； 责令限期改正，

并可处 3 万元

以上5.1万元以

下罚款

常规参数检验及监测档案项目缺失２项以

内的。

15 《西安市生活垃圾 《西安市生活垃圾分类 从重 符合《规定》从重处罚情形的； 责令限期改正，

— 15 —

未建立管

理台账，

定期向所

在地的城

市管理部

门报送相

关信息的

分类管理条例》

第三十七条第七项

生活垃圾处理单位

应当遵守下列规定：

（七）建立管理台

账，记录每日接收、

处理生活垃圾的数

量、类别及排放的废

弃物情况，定期向所

在地的城市管理部

门报送相关信息；

管理条例》第七十一条

第一款第五项 违反本

条例第三十七规定，生

活垃圾处理单位有下列

行为之一的，由城市管

理部门责令限期改正，

并可处三万元以上十万

元以下的罚款。造成损

失的，依法承担赔偿责

任：

（五）未建立管理台账，

定期向所在地的城市管

理部门报送相关信息

的。

处罚 并可处7.9万元

以上 10 万元以

下罚款

未建立管理台账的；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令限期改正，

并可处5.1万元

以上7.9万元以

下罚款

形式上有台账，但内容缺失严重，或存在明

显虚假数据或信息；或向所在地的城市管理

部门报送的管理台账内容虚假；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的； 责令限期改正，

并可处 3 万元

以上5.1万元以

下罚款

建立了管理台账，但未按照规定定期向所在

地的城市管理部门报送相关信息的。

16

生活垃圾

收集、运

输单位擅

自停止收

集、运输

活动的；

生活垃圾

处理单位

擅自停止

处理活动

的

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第三十八条 生活垃

圾收集、运输、处理

单位，不得擅自停止

收集、运输、处理活

动。

因故需要停止收集、

运输、处理活动的，

提前七日向当地城

市管理部门报告，由

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十二

条 违反本条例第三十

八条规定，生活垃圾收

集、运输单位擅自停止

收集、运输活动的，由

城市管理部门责令限期

改正，并可处一万元以

上三万元以下罚款。生

活垃圾处理单位擅自停

止处理活动的，由城市

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的；
责令限期改正，

对生活垃圾处

理单位可处 8.5

万元以上 10 万

元以下罚款

生活垃圾处理单位擅自停止处理活动，持续

时间超过 48 小时的；

符合《规定》从重处罚情形的；
责令限期改正，

对生活垃圾收

集、运输单位可

处 2.4 万元以

上 3 万元以下

罚款

生活垃圾收集、运输单位擅自停止收集、运

输活动，持续时间超过 48 小时的；

— 16 —

城市管理部门统筹

安排生活垃圾的收

集、运输和处理。

管理部门责令限期改

正，并可处五万元以上

十万元以下罚款。造成

损失的，依法承担赔偿

责任。
一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的； 责令限期改正，

对生活垃圾处

理单位可处 6.5

万元以上 8.5

万元以下罚款

生活垃圾处理单位擅自停止处理活动，持续

时间超过 24 小时不足 48 小时的；

符合《规定》一般处罚情形的； 责令限期改正，

对生活垃圾收

集、运输单位可

处1.6万元以上

2.4万元以下罚

款

生活垃圾收集、运输单位擅自停止收集、运

输活动，持续时间超过 24 小时不足 48 小时

的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；

责令限期改正，

对生活垃圾处

理单位可处 5

万元以上6.5万

元以下罚款

生活垃圾处理单位擅自停止处理活动，持续

时间 24 小时以内的；

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；

责令限期改正，

对生活垃圾收

集、运输单位可

处 1 万以上 1.6

万元以下罚款

生活垃圾收集、运输单位擅自停止收集、运

输活动，持续时间 24 小时以内的。

17

餐饮经营

《西安市生活垃圾

分类管理条例》

第四十一条 餐饮经

营者应当将厨余垃

《西安市生活垃圾分类

管理条例》第七十三

条 违反本条例第四十

一条规定，餐饮经营者

从重

处罚

符合《规定》从重处罚情形的； 责令改正，没收

违法所得，处

73 万元以上

100 万元以下

单位将厨余垃圾交由未取得相应资质的单

位进行收运、处理，数量在（120L 容量桶）

30 桶以上；

— 17 —

者未将厨

余垃圾交

由取得相

应资质的

单位进行

收运、处

理的，或

者畜禽养

殖场、养

殖小区利

用未经无

害化处理

的厨余垃

圾饲喂畜

禽的

圾交由取得相应资

质的单位进行收集、

运输、处理。

禁止畜禽养殖场、养

殖小区利用未经无

害化处理的厨余垃

圾饲喂畜禽。禁止以

厨余废弃食用油脂

为原料加工食用油

及其他食品。

未将厨余垃圾交由取得

相应资质的单位进行收

运、处理的，或者畜禽

养殖场、养殖小区利用

未经无害化处理的厨余

垃圾饲喂畜禽的，由城

市管理部门责令改正，

没收违法所得，对单位

处十万元以上一百万元

以下罚款；个人违反第

四十一条第一款规定

的，处一百元以上五百

元以下罚款。

罚款畜禽养殖场、养殖小区利用未经无害化处理

的厨余垃圾饲喂畜禽，数量在（120L 容量桶）

30 桶以上的；

一般

处罚

符合《规定》一般处罚情形的；

责令改正，没收

违法所得，处

37 万元以上 73

万元以下罚款

单位将厨余垃圾交由未取得相应资质的单

位进行收运、处理，数量在（120L 容量桶）

10 桶以上不足 30 桶的；

畜禽养殖场、养殖小区利用未经无害化处理

的厨余垃圾饲喂畜禽，数量在（120L 容量桶）

10 桶以上不足 30 桶的；

从轻

处罚

符合《中华人民共和国行政处罚法》及《规

定》从轻处罚情形的；

责令改正，没收

违法所得，处

10 万元以上 37

万元以下罚款

单位将厨余垃圾交由未取得相应资质的单

位进行收运、处理，数量不足 10 桶（120L

容量桶）的；

畜禽养殖场、养殖小区利用未经无害化处理

的厨余垃圾饲喂畜禽，数量不足 10 桶（120L

容量桶）的；

个人餐饮经营者将厨余垃圾交由未取得相

应资质的单位进行收集、运输、处理，或利

用未经无害化处理的厨余垃圾饲喂畜禽的。

责令改正，没收

违法所得，处 1

百以上 5 百元

以下罚款

— 18 —

说明：
1、表中“裁量标准”中“一般处罚”的罚款数额，不包含本数；“从重处罚”、“从轻处罚”中的罚款数额包含本数。
2、计算演示。
设法定罚款幅度的下限数（y），上限数（x），幅度数额（t），其中 t=x-y。那么,
从重档次裁量范围（n1）：y+t*70%≤n1≤x；
一般档次裁量范围（n2）：y+t*30%＜n2＜y+t*70%；
从轻档次裁量范围（n3）：y≤n3≤y+t*30%。
本基准表按上述公式确定的裁量标准，涉及 100 元以上的四舍五入至百位数，例按上述公式计算的裁量标准本为“410-590 元”，

对其四舍五入法后最终确定罚款幅度为“400-600 元”；100 元以下的，四舍五入至十位数。
罚款金额在 500 元以下的，一般选取整百数进行处理。
3、造成损失，依法承担赔偿责任的，执法人员应当指引当事人履行赔偿责任。

— 19 —

西安市城市管理和综合执法局办公室 2023年 12月26日印

— 20 —

发

	     执行中的问题及建议，请及时反馈市城管局政策法规处或相关业务处室。